
«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 

Администрация  

муниципального района  

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 10 ноября 2023 года                                                                                      № 1234 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
 Об одобрении прогноза социально-экономического развития  

муниципального образования муниципального района  

«Ижемский» на 2024 год и на период до 2026 года 

 

В соответствии со статьями 172, 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Совета муниципального района «Ижемский» от 11.11.2019    

№ 6-2/2 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном 

образовании муниципального района «Ижемский», постановлением администрации 

муниципального района «Ижемский» от 21.07.2020 № 416 «Об утверждении 

Порядка разработки, корректировки, осуществления  мониторинга и контроля 

реализации прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования муниципального района «Ижемский» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1.  Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования муниципального района «Ижемский» на 2024 год и на период до 2026 

года согласно приложению. 

2.  Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 11.11.2022 № 806 «Об одобрении прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» на 2023 год и на период до 2025 года». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

 

 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                                                                      И.В. Норкин 

 

consultantplus://offline/ref=6D3F64F4B79E99ED1EAE337A794E3BDDCE04720D73505A393F7DAFC0D6DE28A98352CBD792F0EB7CA7BDF4a366I
consultantplus://offline/ref=222C0816D136EDBAD47C55EC0B7A326BE0C202198EA4C74ABC20F6FBD0991DE02EAAA45D2D5219FFf4K0J
consultantplus://offline/ref=222C0816D136EDBAD47C55EC0B7A326BE0C202198EA4C74ABC20F6FBD0991DE02EAAA45D2D5219FEf4K4J
consultantplus://offline/ref=222C0816D136EDBAD47C55EC0B7A326BE0C202198EA4C74ABC20F6FBD0991DE02EAAA45D2D5219F4f4K3J
consultantplus://offline/ref=6D3F64F4B79E99ED1EAE337A794E3BDDCE04720D7C57553C367DAFC0D6DE28A9a863I
consultantplus://offline/ref=6D3F64F4B79E99ED1EAE337A794E3BDDCE04720D73505A393F7DAFC0D6DE28A98352CBD792F0EB7CA7BDF4a366I


Приложение 

 к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

от 10 ноября 2023 года  № 1234 

Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

на 2024 год и на период до 2026 года 

№ 

п/п 
Показатели 

Единица 

измерения 

отчет 

2021 

отчет 

2022 

оценка 

2023 

прогноз 

2024 2025 2026 

консервати

вный  
базовый  

консервати

вный  
базовый 

консервати

вный  
базовый 

1 

Численность постоянного 

населения (среднегодовая) - 

всего 

тыс.  

человек 
16,667 16,351 16,19 15,971 15,981 15,762 15,772 15,543 15,563 

2 Количество родившихся 
тыс.  

человек 
0,23 0,221 0,23 0,22 0,23 0,21 0,22 0,2 0,21 

3 
Общий коэффициент 

рождаемости 

человек на 

1000 

населения 

13,8 13,5 14,2 13,7 14,4 13,3 13,9 12,9 13,5 

4 Количество умерших 
тыс.  

человек 
0,323 0,265 0,264 0,265 0,261 0,263 0,26 0,263 0,26 

5 
Общий коэффициент 

смертности 

человек на 

1000 

населения 

19,3 16,3 16,3 16,6 16,3 16,7 16,5 16,9 16,7 

6 
Естественный прирост (+), 

убыль (-) 

тыс.  

человек 
-0,093 -0,045 -0,034 -0,045 -0,031 -0,053 -0,04 -0,063 -0,05 

7 

Миграция населения            

прибыло 
тыс.  

человек 
0,604 0,535 0,54 0,53 0,54 0,53 0,54 0,53 0,54 

выбыло 
тыс.  

человек 
0,655 0,604 0,5 0,58 0,57 0,58 0,57 0,58 0,57 

7 
Миграционный прирост (+), 

снижение (-) 

тыс.  

человек 
-0,051 -0,069 -0,04 -0,05 -0,03 -0,05 -0,03 -0,05 -0,03 

8 
Численность экономически 

активного населения 
человек 8350 8287 8165 8095 8102 7920 8020 7895 7950 



9 

Среднесписочная 

численность работников (без 

внешних совместителей)  

тыс.  

человек 
2,867 2,836 2,75 2,7 2,72 2,68 2,69 2,64 2,66 

10 

Численность безработных, 

зарегистрированных в 

органах государственной 

службы занятости 

человек 331 246 230 230 228 225 220 225 220 

11 

Уровень зарегистрированной 

безработицы (общее 

количество 

зарегистрированных 

безработных к экономически 

активному населению) 

% 4 2,96 2,8 2,8 2,8 2,8 2,7 2,8 2,7 

12 

Количество индивидуальных 

предпринимателей, 

прошедших государственную 

регистрацию 

(перерегистрацию) 

человек 311 283 290 263 290 259 280 251 260 

13 
Число малых предприятий 

(юридическое лицо) 
единиц 15 13 13 13 13 13 13 13 13 

14 
Фонд начисленной 

заработной платы работников  
млн. рублей 1748,07 1945,6 2187,6 2233,69 2271,91 2305,81 2359,18 2362,25 2449,5 

15 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

одного работника  

рублей 50810 57171 66290 68941 69605 71698 73085 74566 76739 

16 

Продукция сельского 

хозяйства в хозяйствах всех 

категорий 

тыс. рублей 364500 395697 415480 431101 432101 449185 449385 466360 467360 

17 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами (по 

организациям со средней 

численностью работников 

свыше 15 человек; без 

субъектов малого 

предпринимательства; в 

 млн. 

рублей 
1091,0 3563,7 3100 2100,0   2180,0 2800,0 3200,0  2900,0  3200,0  



фактически действовавших 

ценах)  

18 

Ввод в действие жилых 

домов за счет всех 

источников финансирования  

кв. м 1947 3879 3900 2500,0 3500,0 2500,0 3500,0 2500,0 3500,0 

19 

Инвестиции в основной 

капитал, осуществляемые 

организациями, 

находящимися на территории 

муниципального образования 

(без субъектов малого 

предпринимательства) 

млн. рублей 412,3 371,4 312 300,0 350,0 300,0 350,0 300,0 350,0 

20 Доходы консолидированного 

бюджета муниципального 

образования 

тыс. рублей 1530114,5 1666531,6 1763132,8 1767096,6 1767096,6 1540587,3 1540587,3 1666694,3 1666694,3 

21 Налоговые и неналоговые 

доходы, всего 
тыс. рублей 292791,6 170547,9 226173,0 208886,2 208886,2 226086,0 226086,0 254837,1 254837,1 

22 Налоговые доходы 

консолидированного 

бюджета муниципального 

образования 

тыс. рублей 281308,5 154933,2 193413,3 199555,9 199555,9 216640,2 216640,2 245340,3 245340,3 

23 Неналоговые доходы тыс. рублей 11483,1 15614,7 32759,7 9330,3 9330,3 9445,8 9496,8 9496,8 9496,8 

24 Безвозмездные поступления 

всего 
тыс. рублей 1237322,9 1495983,7 1536959,8 1558210,4 1558210,4 1314501,3 1314501,3 1411857,2 1411857,2 

25 Расходы консолидированного 

бюджета муниципального 

образования 

тыс. рублей 1514418,8 1632913,0 1829246,5 1765536,6 1765536,6 1539027,3 1539027,3 1666694,3 1666694,3 

26 Дефицит(-),профицит(+) 

консолидированного 

бюджета муниципального 

образования 

тыс. рублей +15695,7 +33618,6 -66113,7 +1560,0 +1560,0 +1560,0 +1560,0 0,0 0,0 

27 Муниципальный внутренний 

долг муниципального 

образования 

тыс. рублей 5200,0 5200,0 4680,0 3120,0 3120,0 1560,0 1560,0 0,0 0,0 



Пояснительная записка  

 к прогнозу социально-экономического развития   

муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

на 2024 год и на период до 2026 года 

 

Прогноз социально-экономического развития муниципального района 

«Ижемский» на 2024 год и на период до 2026 года (далее – Прогноз) представлен в двух 

вариантах – базовом и консервативном. 

Консервативный вариант основан на предположении, что в прогнозируемом 

периоде будет складываться менее благоприятная геополитическая и 

эпидемиологическая ситуация, затяжное восстановление экономики и структурное 

замедление темпов ее роста в среднесрочной перспективе.  

Базовый вариант описывает наиболее вероятный сценарий развития экономики 

с учетом ожидаемых внешних условий и принимаемых мер экономической политики 

на федеральном, региональном и муниципальных уровнях. Предполагается, что 

стабилизируются экономическая конъюнктура и экономическое положение 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования, активизируется их инвестиционная деятельность. 

При разработке прогноза социально-экономического развития использованы: 

-данные статистических органов; 

-данные отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений 

администрации муниципального района «Ижемский»; 

-данные предприятий и организаций Ижемского района. 

Параметры планового периода 2024-2025 гг по всем показателям Прогноза   

изменены, в связи с изменениями значений показателей отчетного 2022 года. 

 

Демография. 

По данным Территориального органа федеральной службы государственной 

статистики по Республике Коми численность постоянного населения (среднегодовая) 

муниципального района с учетом итогов Всероссийской переписи населения 2020 года 

составила за 2021 г. – 16,66 тыс. человек, 2022 г. – 16,35 тыс. человек. Демографическая 

ситуация за 2022 год характеризовалась превышением смертности над рождаемостью 

населения. Уровень показателя естественной убыли населения за 2022 год составил 45 

человек. 

В 2023 году, по оценке, численность населения снизится по сравнению с 

показателем 2022 года на 1%, и составит 16,19 тыс. человек, показатель рождаемости 

составит 14,2 родившихся на 1000 человек населения (в 2021 г. -  13,5%). Коэффициент 

смертности в 2023 году, по оценке, останется на уровне прошлого года и составит 16,3 

чел. на 1000 человек населения (в 2022 г. 16,3%). Основной причиной сокращения 

численности населения будет являться естественная убыль. В 2023 году ожидается 

отток населения 40 человек.  



В среднесрочный период по всем вариантам прогноза ожидается сохранение 

тенденции к сокращению численности населения. Продолжатся структурные 

изменения состава населения, обусловленные сокращением числа женщин 

фертильного возраста. 

Демографическая ситуация в 2024 – 2026 годах будет развиваться под влиянием 

сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и в результате 

к 2026 году численность населения ожидается 15,543 – 15,563 тыс. человек. 

 

Занятость населения 

Численность рабочей силы (экономически активное население) района в 2022 

году составила 8287 человек, в 2023 году – 8165 человек. Прогнозируется не 

значительное снижение экономически активного населения. 

Среднесписочная численность работников организаций (без субъектов малого 

предпринимательства) за 2022 год составила 2836 человек (за 2021 год - 2867 человек). 

По оценке, в 2023 году численность работников организаций составит 2750 человек. 

Наибольшая численность занятых от общего числа занятых в экономике 

наблюдается в следующих видах деятельности: образование (43,3%), государственное 

управление (17,1%), здравоохранение (16,1%), обеспечение электрической энергией, 

газом и паром (5,9 %), деятельность в области культуры и спорта (4,4%), прочие 

(13,2%). 

В 2024 - 2026 годах на фоне сокращения численности населения МО МР 

«Ижемский» за счет миграционной убыли и изменения его возрастной структуры 

(значительная часть покидающих район - люди трудоспособного возраста) тенденция 

сокращения численности экономически активного населения и занятых в экономике 

сохранится. В 2026 году численность экономически активного населения ожидается на 

уровне 7895-7950 человек среднесписочная численность работников – 2640-2660 

человек.  

По состоянию на 1 января 2023 года численность безработных граждан, 

зарегистрированных в центре занятости населения муниципального района 

«Ижемский» состояло 246 человек (на 1 января 2022 г. – 311 человек).   Уровень 

безработицы составляет 2,96% (на 1 января 2022 г. – 4%). К концу 2023 года 

численность безработных граждан, зарегистрированных в государственных 

учреждениях службы занятости населения может составить 230 человек, уровень 

зарегистрированной безработицы прогнозируется на уровне 2,8 %.  

Количество зарегистрированных безработных в 2024 - 2026 годах ожидается до 

220 человек. К 2026 году уровень зарегистрированной безработицы составит от 2,7 %до 

2,8%. 

 

Доходы населения 

Одним из основных макроэкономических показателей уровня жизни являются 

доходы населения. 



Фонд начисленной заработной платы всех работников (без учета субъектов 

малого предпринимательства) по итогам 2022 года составил 1945,6 млн. рублей или 

111,3% к уровню 2021 года (1748,07 млн. рублей).  

В 2023 году, по оценке, фонд начисленной заработной платы всех работников 

составит 2187,6 млн. рублей. 

По итогам 2026 года фонд начисленной заработной платы всех работников в 

пределах от 2362,25 до 2449,5 млн. рублей.  

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника 

(без субъектов малого предпринимательства) в 2022 году составила 57171 рубль и 

возросла к уровню 2021 года на 12,5 %. По размеру заработной платы Ижемский район 

занимает 10 место среди городов и районов Республики Коми и 5 место среди районов. 

Данный уровень заработной платы в основном характеризует некоммерческие 

организации, т.к. на территории района крупных и средних предприятий нет. 

В 2023 году, по оценке, прогнозируется рост среднемесячной номинальной 

заработной платы на 16 % и составит 66290 рублей. Это обусловлено ежегодным 

ростом МРОТ, поддержанием достигнутых уровней заработной платы отдельных 

категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации, а 

также проведением ежегодной индексации заработной платы работников организаций 

бюджетной сферы.  

По итогам 2026 года среднемесячная номинальная заработная плата увеличится 

до 74566-76739 рублей. 

 

 Экономика 

 Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами (по организациям со средней численностью работников 

свыше 15 человек; без субъектов малого предпринимательства; в фактически 

действовавших ценах) за 2022 год составил 3563,7 млн. рублей и вырос по сравнению 

с 2021 годом в 3,3 раза.  В 2023 году, по оценке, объем отгруженных товаров снизится 

и составит 3100 млн. рублей. 

По итогам прогнозируемый период 2024-2026 гг. объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по 

организациям со средней численностью работников свыше 15 человек; без субъектов 

малого предпринимательства; в фактически действовавших ценах) составит 2900-3200 

млн. рублей. 

По данным Комистата инвестиции в основной капитал (без субъектов малого 

предпринимательства), вложенные в экономику района за счет всех источников 

финансирования, по итогам 2022 года составили 371,4 млн. рублей (к уровню 2022 года 

снизились на 10%). По источникам финансирования собственные средства 

организаций составили 157,6 млн. рублей, привлеченные средства – 213,7 млн. рублей, 

из них 211,5 млн. рублей – бюджетные средства. 

По оценке, в 2023 году объем инвестиций составит 312 млн. рублей.  



Субъектами малого предпринимательства реализуются следующие проекты: 

- Агротуры «Зеленого луга», инициатор проекта ООО МФ «Зеленый луг»; 

- «Строительство здания для размещения кафе в п. Щельяюр», инициатор ИП 

Барладян Р.Б.; 

- «Мясные деликатесы Ижемского подворья», инициатор проекта ИП Артеев 

О.С.; 

- «ЧЕРИ-НЯНЬ» (Рыба-есть хлеб), инициатор проекта ИП Артеев С.Н.  

По итогам 2026 года инвестиции составят 300-350 млн. рублей. 

Инвестиционная активность на территории района в большей степени будет 

зависеть от экономической ситуации в регионе и Российской Федерации в целом, от 

желания и возможностей предприятий вкладывать собственные средства в 

производство, от принятых государственных и муниципальных программ.  

Количество индивидуальных предпринимателей, прошедших государственную 

регистрацию в 2022 году составило 283 человека. Наибольшая доля индивидуальных 

предпринимателей занята: оптовая и розничная торговля – 30,7%; сельское, лесное 

хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство – 25,7%; транспортировка и хранение – 

16,9%; обрабатывающие производства – 6%; строительство – 4,2%; другие виды 

деятельности – 16,5%. Основной причиной снижения числа предпринимателей - это 

нестабильная экономическая ситуация и переход в самозанятые.  

В 2023 году, по оценке, количество индивидуальных предпринимателей 

снизится и составит 290 человек.  Число малых предприятий в 2022 году составило 13 

единиц, в 2023 году останется на уровне прошлого года.  

Сельское хозяйство Ижемского района имеет молочно-мясное направление. На 

территории района работают 3 сельскохозяйственные организации и один 

сельскохозяйственный потребительский перерабатывающий кооператив, около 50 

крестьянских фермерских хозяйств и 6395 личных подсобных хозяйств граждан.  

Поголовье крупного рогатого скота в сельхозпредприятиях района составило 

249 голов (2021 г. - 261 голов), в т.ч. коров 170 (2021 – 132 головы); в крестьянских 

(фермерских) хозяйствах содержится 776 голов (2021 - 806 головы) крупного рогатого 

скота, в том числе коров 324 головы (2021 - 395 голов); поголовье КРС в личных 

подсобных хозяйствах граждан составляет 970 голов (2021 - 1012 голов), в том числе 

коров – 479 голов (2021 -  523 головы). 

За 2022 год реализовано сельскохозяйственными организациями 718 тонн 

молока (2021 - 734 тонн), скота – 24 тонны в живом весе (2021 - 29 тонн). В крестьянско-

фермерских хозяйствах реализация молока составила 362 тонны (2021 - 438 тонн) и 

скота в живом весе 28 тонн (2021 – 28 тонн). 

   Сельскохозяйственные предприятия и отдельные крестьянские (фермерские) 

хозяйства имеют перерабатывающие цеха, самостоятельно перерабатывают сырье и 

реализуют готовую продукцию. Закупом молока от ЛПХ граждан занимаются 6 

хозяйствующих субъектов.  



Всего за 2022 год закуплено 235 тонн (2021 - 304 тонны) молока от личных 

подсобных хозяйств граждан. Закуп мяса от ЛПХ граждан в 2022 году составил 13,8 

тонн (2021 - 13 тонн). Переработкой мяса в районе занимается ООО МЗ «Диюрский» 

(д. Диюр Ижемского района). 

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий за 2022 год 

составила 395697,0 тыс. рублей, рост к 2021 году составил 8,5%.  В 2023 году, по 

оценке, продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий составит 415480,0 

тыс. рублей. 

В Ижемском районе активно развивается индивидуальное жилищное 

строительство. По состоянию на 01.01.2023 г. на территории района введено в действие 

жилых домов 3879 кв.м., в т.ч. построенных населением 3637 кв.м. В 2022 году 

количество полученных уведомлений о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства составило 37 

единиц, а количество полученных уведомлений об окончании строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства – 1 единица. В 

2023 году планируется ввести 3900 кв.м. жилья за счет всех источников 

финансирования. 

Одной из проблем развития строительства на территории района остается крайне 

низкая обеспеченность всеми видами инженерной инфраструктуры.  

В 2021 году администрацией МР «Ижемский» был составлен паспорт проекта 

на «Строительство улично-дорожной сети нового квартала в с. Ижма Ижемского 

района Республики Коми для целей жилищного строительства» и направлен в адрес 

Минсельхоза РК. В 2022 году объект получил положительное заключение 

государственной экспертизы. Строительство будет начато в 2026 году, 

финансирование составит более 600 млн. рублей. Реализация проекта позволит 

обустроить транспортную инфраструктуру для строительства жилых домов и 

обеспечить социальной инфраструктурой в новом квартале застройки. 

  В 2023 году открыли новую школу-детский сада в. д. Усть-Ижма. Школа 

рассчитана на 90 учеников, детский сад на 40 воспитанников. Строительство объекта 

решило многолетнюю проблему отсутствия современной школы и детского сада в          

д. Усть-Ижма и д. Малое Галово. 

В 2022 году введены в эксплуатацию ФАПы в д. Диюр, д. Вертеп, д. Бакур,             

с. Сизябск. В марте 2023 года введен в эксплуатацию ФАП в с. Брыкаланск. 

 В 2023 году ведутся работы по строительству ФАПов в п. Койю. п. Ыреншар,   

д. Чаркабож, д. Мошъюга д. Малое Галово, д. Большое Галово, врачебная амбулатория 

в с. Мохча, в д. Ласта и с. Кельчиюр.    

На территории МО МР «Ижемский» в 2023-2026 годов реализуются и будут 

реализовываться следующие проекты: 

- «Строительство школы на 600 мест в с. Ижма, Ижемского района Республики 

Коми».  Ввод объекта запланирован в 2024 году; 

- «Строительство детского сада в д. Бакур на 99 мест». Ввод объекта 



запланирован в 2024 году. 

- проектирование детского сада в с. Краснобор; 

- проектирование дома культуры в с. Краснобор; 

- проектирование детского сада в с. Кипиево (модульного);  

- продолжение работы по проектированию школы в с. Мохча и реализация 

строительства через программные мероприятия; 

- продолжение работы по проектированию строительства Дома культуры в     

п. Щельяюр; 

- вхождение в программу Комплексного развития сельских территорий для 

реализации ПСД по Канализационным очистным сооружениям с магистральными 

сетями и Лыжной базе в с. Ижма; 

- вхождение в программу Комплексного развития сельских территорий для 

реализации ПСД по реконструкции дороги в д. Вертеп и Строительство улично-

дорожной сети нового квартала в с. Ижма; 

- выполнение необходимых мероприятий для вхождения в государственную 

программу «Чистая вода» (Мохча). 

   

Социальная сфера 

           В 2022 году образовательный процесс обеспечивался 32 образовательными 

организациями: 11 детских садов, 2 начальные школы, 5 основных школ, 11 средних 

школ, 3 учреждения дополнительного образования. Всего педагогических работников 

- 533 педагогов. В 2022 году в образовательные организации прибыло 12 молодых 

специалистов. 

Численность детей дошкольного возраста охваченных дошкольным 

образованием по состоянию на 01.01.2023 года составляет 1247 воспитанников. По 

сравнению с 01.01.2022 годом на 51 воспитанника меньше. Снижение количества 

воспитанников в дошкольных образовательных организациях объясняется миграцией 

молодых семей в городские округа, а также снижением рождаемости.  В нашем районе 

обеспечен 100% охват дошкольным образованием детей от 3 до 7 лет, 177 детей 

получили направление в детские сады района с 1 сентября 2022 года, что на 19 детей 

меньше, чем с 1 сентября 2021 года (196). 

На 1 сентября 2022-2023 учебного года численность обучающихся школ района 

составила 2469 обучающихся, что на 28 обучающихся больше, чем в предыдущем 

учебном году. 

В системе образования района функционирует 3 организации дополнительного 

образования детей: Ижемская детская школа искусств, Ижемский районный детский 

центр и Ижемская спортивная школа имени С.А. Артеева. Охват дополнительным 

образованием в районе через учреждения дополнительного образования и 

дополнительное образование в школах – 2062 воспитанника, реализующих 

направления: художественное творчество, туристско-краеведческое, спортивное, 

техническое творчество, эколого-биологическое, патриотическое, предметное. 



Отрасль культуры в районе представляют 3 учреждения: МБУК «Ижемская 

межпоселенческая клубная система» (24 филиала); МБУК «Ижемская 

межпоселенческая библиотечная система» (18 филиалов); МБУК «Ижемский 

районный историко-краеведческий музей». 

Отрасль физической культуры и спорта представлена МБУ «Межпоселенческий 

спортивный комплекс в п. Щельяюр». 

В районе функционирует ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная больница», 

в состав которого входят Ижемская районная больница, 2 участковые больницы 

(Щельяюрская и Картаельская), 2 врачебные амбулатории (Мохченская и 

Красноборская) и 20 фельдшерско-акушерских пунктов. Укомплектованность врачей 

по району составляет 67,3%, укомплектованность средним медицинским персоналом -

79%.  В 2022 году прибыл 1 врач, убыло – 3 врача. По среднему медицинскому 

персоналу прибыло 3 специалиста, убыло 6.  

 

Бюджет 

По итогам 2022 года консолидированный бюджет муниципального района 

«Ижемский» (далее – консолидированный бюджет МР «Ижемский») исполнен в сумме 

1 666 531,6 тыс. рублей, что выше на 8,9 % 2021 года. На 2026 год прогнозируется 

показатель в размере 1 667 709,2 тыс. рублей. 

За 2022 год налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета МР 

«Ижемский» поступило 170 547,9 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом 

поступления снизились на 41,8 %. Основная причина снижения поступлений - 

изменения норматива отчислений в местный бюджет НДФЛ: в 2021 году составил 

100%, в 2022 году – 44%. В 2023 году, по оценке, налоговые и неналоговые доходы 

консолидированного бюджета МР «Ижемский» составят 226 173,0 тыс. рублей. На 

2026 год показатель прогнозируется в размере 254 837,1 тыс. рублей. 

Удельный вес поступивших налоговых доходов за 2022 год составил 90,8 % в 

общем объеме налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета МР 

«Ижемский» (154 933,2 тыс. рублей), неналоговых – 9,2 % (15 614,7 тыс. рублей).  

Наибольший удельный вес в структуре поступлений за 2022 год занимают: 

- налог на доходы физических лиц – 72,3% (123 343,1 тыс. рублей), к уровню 

2021 года 48,7%; 

 - налоги на совокупный доход – 10,5% (17 917,7 тыс. рублей), к уровню 2021 года 

109%; 

 - доходы от использования имущества – 4% (6 863,5 тыс. рублей), к уровню 2021 

года 108,6%. 

 В 2023 году, по оценке, налоговые доходы консолидированного бюджета 

муниципального района «Ижемский» составят 193 413,3 тыс. рублей, неналоговые 

доходы –32 759,7 тыс. рублей. 

На 2026 год прогнозируются показатели: налоговые доходы в размере 245 340,3 

тыс. рублей, неналоговые доходы – 9 496,8 тыс. рублей. 



Безвозмездные поступления за 2022 год составили 1 495 983,7 тыс. рублей, к 

уровню 2021 года – 120,9 %. В 2023 году, по оценке, безвозмездные поступления 

составят 1 482 074,1 тыс. рублей. На 2026 год прогнозируются в размере 1 412 872,6 

тыс. рублей. 

Консолидированный бюджет за 2022 год исполнен по расходам в сумме                    

1 632 913,0 тыс. рублей. В расходной части бюджета основная часть финансовых 

ресурсов направлена на образование (67,2%), общегосударственные вопросы (8,9%) и 

культуру (10,6%). 

 В 2023 году, по оценке, расходы составят 1 829 246,5 тыс. рублей. На 2026 год 

расходы консолидированного бюджета прогнозируются в размере 1 666 694,3 тыс. 

рублей. 

В 2023 году муниципальный долг снизится по сравнению с 2022 годом и 

составит 4 680,0 тыс. рублей. К концу 2025 года муниципальный долг будет погашен.  

Бюджет 2022 года исполнен с профицитом в сумме 33 618,6 тыс. рублей. В 2023 

году, по оценке, бюджет прогнозируется с дефицитом в размере 66 113,7 тыс. рублей. 

К 2026 году прогнозируется бездефицитный бюджет. 


